ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

α-γ. Συνίστημι δὲ ὑμῖν Φοίβην τὴν ἀδελφὴν ἡμῶν, οὖσαν διάκονον τῆς Ἐκκλησίας τῆς ἐν Κεγχραιῖς· ἵνα αὐτὴν προσδέξησθε ἀξίως τῶν ἀγίων, καὶ παραστήτε αὐτῇ ἐν ᾧ ἂν ὑμῶν χρῆσις πράγματι· καὶ γὰρ αὐτὴ προστάτις πολλῶν ἐγενήθη, καὶ ἐμοῦ αὐτοῦ. Ἀσπάσασθε Πρίσκιλλαν ⁴⁷ καὶ Ἀκύλαν τοὺς συνεργοὺς μου ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. Αἱ Κεγχραιὶ κόμητι; ἐστὶ τῆς Κορίνθου ⁴⁸ μαγίστη. Ἄξιον τοίνυν θαυμάσαι τοῦ κηρύγματος τὴν ἰσχύον. Ἐν ὀλίγῳ γὰρ χρόνῳ οὐ μόνον τὰς πόλεις τῆς εὐσεβείας, ἀλλὰ καὶ τὰς κόμης ἐπλήρωσε· καὶ

i Act. xx, 23. k Act. xxi, 13.

A tem sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus pro me ad Deum : ut liberer ab infidelibus qui sunt in Judæa, et ut obsequii mei oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis. Quibusnam dignis laudibus hoc ter beatum caput ornari queat ? Primum enim et ventura sciebat, et ea prædicit. Etenim Mileti dicebat Ephesiorum senioribus : « Per omnes civitates testificatur mihi Spiritus, quod vincula et tribulationes nie manent i. » Et cum Agabus hæc eadem prædixisset, et omnes flerent, et eum retinere conarentur, divinus vir dixit : « Quid fletis et affligitis cor meum ? Ego enim non solum alligari, sed et mori paratus sum pro nomine Domini nostri Jesu Christi k. » Hic quoque prædixit se et Romanos visurum et Hispanos. Adjecit autem fore ut et in abundantia benedictionis Evangelii Christi veniat. Deinde, velut Judæorum insaniam accuratius considerans, ipsorum quoque preces postulavit, non solum propter incredulos, sed etiam propter eos qui credebant. Nam hi quoque in eum bene affecti non erant, eum esse legis transgressorem existimantes. Quamobrem adjecit : Et ut obsequii mei oblatio accepta sit in Jerusalem sanctis. Hæc cum plurimis laboribus collegit, discipulis omnisi generis suasiones adhibens, et eos qui recipiebant sollicitat ne odium vinceret necessitatem. μαθηταῖς παραινέσεις προσφέρων, καὶ τοὺς δεχο-

156 VERS. 32. Ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigerer in vobis. Ne ea quidem quæ honesta sunt vult facere sine divina voluntate.

VERS. 33. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen. — Deum pacis hoc loco non sine causa Deum appellavit, sed tanquam et ipse hac indignus, propter eos qui aperte bellum gerebant, vel qui aliqua in eum suspicione laborabant : hanc illis quoque impreccans, propter eam, quam inter se habebant, de legalibus observationibus controversiam.

CAPUT XVI.

VERS. 1-3. Commendo autem vobis Phæbem sororem nostram, quæ est in ministerio Ecclesiæ, quæ est in Cencreis : ut eam suscipiatis in Domino digne sanctis, et assistatis ei in quocumque negotio vestri indigerit ; etenim ipsa quoque assistit multis et mihi ipsi. Salutate Priscillam et Aquilam adjutores meos in Christo Jesu. Cencreæ maximus quidam pagus est Corinthi. Æquum est ergo admirari vim prædicationis. Brevi siquidem tempore non solum urbes, sed etiam pagos pietate replevit : et tanta erat Cencreis Ecclesiæ congregatio, ut mulierem

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰ ἢ deest in B. ⁴¹ ἀξίαις abest ab A. ⁴² καὶ τρισμ. desideratur in A. ⁴³ A μοι. ⁴⁴ B προσειπόντος. A αὐτῷ προσειπόντος. ⁴⁵ A Ἰσπανούς. ⁴⁶ A ἐζήτησε. ⁴⁷ A ἡ εἰς, x. τ. λ. ⁴⁸ Videtur legisse Theodoret. Πρίσκαν (quæquam utramque scriptionem in codicibus reperiri proficitur). Ad quidem diserte dicit ad II Cor. i, 19. ⁴⁹ A Κορινθίας.

quoque diaconam haberet, eamque inclutam et celebrem. Tantis enim abundabat recte factorum opibus, ut tales a lingua apostolica laudes obtineret: *Etenim ipsa quoque astitit multis, et mihi ipsi.* Astitisse autem, ut puto, dixit, quod in eum hospitalis fuerit, ejusque curam **157** gesserit. Multiplicibus ergo eam laudibus remuneratur. Illa enim, ut est verisimile, eum unam in domum susceperat, et ad exiguum tempus, id scilicet quo Corinthi versatus est. Ipse autem ei terrarum orbem apernit, et in universa terra marique celebris mulier facta est: nec eam soli Romani et Græci cognoverunt, sed etiam Barbari omnes. Illa autem, cujus hanc meminit, hanc ipsam valde superavit. Priscillam enim, seu Priscam (utrumque in libris invenire est), et Aquilam adjuutores appellat, et addit: *In Christo Jesu, ne quis eum existimet artis societatem significare: erant enim et isti tabernaculorum opifices.* Dicit autem aliud quoque maximum certamen.

VERS. 4. *Qui pro anima mea suas cervices supposuerunt.* Et privato suo commune adnectit: *Quibus non solus ego gratias ago, sed et cunctæ Ecclesiæ gentium.* Aliam quoque laude dignam virtutem profert. Salutatur enim

VERS. 5. *Et domesticam ecclesiam eorum.* Declarat autem oratio eminentem eorum pietatem. Omnes enim, ut verisimile est, domesticos suos summam et absolutam virtutem edocuerant, et divina mysteria intus studiose peragebant. Horum divinus quoque Lucas meminit¹, docetque quomodo Apollonem ad veritatem deduxerint.

Salutate Epænetum dilectum mihi, qui est primitivæ Achaïæ in Christo. Primus, ut apparet, ex tota gente credit. Unde et primitiarum appellationem sortitus est.

VERS. 6. *Salutate Mariam, quæ multum laboravit in 158 nobis.* Alia rursus mulier, quæ propter suos labores coronatur.

VERS. 7. *Salutate Andronicum et Juniam cognatos et concaptivos meos, qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo.* Multa simul encomia: et primum quidem quod fuerint socii periculorum Pauli. Concaptivos enim, ut qui fuerint passionum cum illo participes, appellavi. Deinde nobiles insignesque esse dicit, non in discipulis, sed in magistris, nec in vulgaribus magistris, sed in apostolis. Laudat autem eos et a tempore fidei: *Ante me enim, inquit, fuerunt in Christo: post eos enim vocatus sum ego.* Ego vero undiquaque divini capitis modestiam admiror.